

КУШИРЪ

ШУМЕНСКИ

399

9 Април
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броятъ 1 лв.

Независимъ вестникъ за информация, стопанство и политика. — Редактира комитетъ.
Излиза: Вторникъ и Сбота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонаментъ: 100 лв. годишно.

Пятнистият тифъ въ окръга.

Болезтѣта пятнистѣ тифъ се разпространява единствено ерезъ въшките, както маларията чрезъ комаритѣ и както не всѣкжде кждето има комари има и малария, сжщо тѣй, не всѣкжде, кждето има въшки има и пятнистѣ тифъ, обаче, както само тамъ, кждето има комари може да има малария, сжщо тѣй, само тамъ, кждето има въшки, може да има пятнистѣ тифъ, защото отъ единъ маларично боленъ не може да се пренесе заразата на здравъ човѣкъ, освенъ, следъ като комара се насмучи отъ кръвта на болния, самъ проболедува и следъ това ухапи здравия човѣкъ, вписа заразата въ кръвта му и последниятъ заболѣва отъ макарария. По сжщия начинъ и въшките следъ като се насмучатъ съ кръвта на единъ боленъ отъ пятнистѣ тифъ сами проболедуваатъ и следъ това ставатъ заразителни за здравитѣ, които ухапватъ. Ето защо както борбата съ маларията е преди всичко борба съ комаритѣ, сжщо тѣй борбата съ пятнистия тифъ е борба съ въшките. А за голѣмо съжаление голѣма частъ отъ нашето селско простолудие особно турското съвсемъ не съзнаватъ това и ако едни считатъ, че живъ човѣкъ безъ жива гадина нѣ бива, то други даже считатъ за грѣхъ да се убива въшката. Това положение, обаче не трѣбва да се търпи, защото благодарение на постоянната опасностъ за човѣка да се зарази съ пятнистѣ тифъ, движението изъ нашитѣ села, особно изъ Дели-Ормана, Тузлука и Гердогово става невъзможно. Ето защо дългъ се налагр на санитарнитѣ, училищнитѣ и административни власти, частъ по-скоро да взематъ всички мѣрки за обезвъшчаването на нашитѣ села и градски окрайнини, което може да се постигне отъ една страна като се използватъ училищата за просвѣта и провѣрки противъ въшливостта у децата, а чрезъ тѣзъ и у домашнитѣ имъ, а отъ страна на административнитѣ власти да се предвидятъ поне по 10 х. лева въ всѣко едно село за инсталиране по една душева баня въ малки здания построени отъ самитѣ села по стопански начинъ. Що се отнася до санитарнитѣ власти, то ний считаме, че отъ тѣхна страна било достатъчно, ако само зорко биха бдили за всѣки новопоявилъ се случай отъ тия болести и своевременно даватъ възможностъ да се взематъ бързи и ефикасни мѣрки за ограничението и прекратяването на болестта, а не както това е било въ с. К. Тимаръ и Буюклу, а напоследѣкъ и въ Каспичанъ, кждето болестта е бивала открита на 10-и даже на 20-ия день следъ появяването ѝ.

Всѣки вторникъ и сбота, обязательно си купувамъ
В. КУРИЕРЪ

АКО ГРЕШИМЪ = ПОПРАВЕТЕ НИ.

Централния и главенъ площадъ на града ни е безспорно тѣй наречения „Куширъ“. Не разбираме дали значението на този площадъ ще спадне, ако се очисте отъ единъ памятникъ на робството ни подъ турцитѣ — чешмата стѣрчаща „величественно на западния му край“. Нѣмаме претенция да разбираме отъ архитектура и археология, но смѣтаме, че ако този „памятникъ“ е толкова цененъ, може да се реставрира въ окръжния ни музей.

Фаръ.

ХРОНИКА

Научаваме се, че технич. комисия назначена да прегледа състоянието на зданието на девич. педагог. училище „Нанчо Поповичъ“ е привършила работата си, като е приготвилъ подробенъ докладъ до Министерството на благоустройството за намѣрението.

Шумен. Нар. Хоръ „Св. Три Свѣтителѣ“ членъ на съюза на Нар. хорове снощи даде въ салона на чита. „Ар. Михаилъ“ Концертъ съ оперета „Ивановъ Павевъ“.

Защо безброй фабрики имитиратъ Пловдивскитѣ цигари „ЗОРА“?

Съобщаваъ ни, че Юрданъ Георгиевъ отъ с. Драгоево Преславско е назначенъ секретаръ при Преславското Мирово Сдилище,

Слестовни книжки по разписки отъ № 1 до № 1940 сж уравниени. Умоляватъ се притежатели имъ да се явятъ и си ги получатъ.

Луксозни кутии съ цигари III кач. иматъ много фабрики, но цигари приготвени отъ най-доброкачествени и бинаги еднакви тютюни безпоро има само КАРТЕЛА.

Пишатъ ни отъ с. Драгоево (Преславско) че дългогодишния арх. регистраторъ въ сжщото село Жеко Радусевъ е уволненъ. На негово мѣсто е назначенъ Общ. свѣтникъ отъ с. Село Добри Казанлиевъ. Драгоевчани недоумѣвали, като знаели че новоназначения не притежава нужния цензъ.

Автомобилитѣ за Разградъ и Русе отъ 1 априлъ циркулиратъ редовно. Тръгване всѣка сутринъ въ 6 часа предъ кафане „България“.

Дружество „Основа“ уреди педагог. конференция за учителитѣ отъ тритѣ наши близки околии. Посетиха я масово учители и учителки.

На 7 т. м. бѣ дадено утро на което г. Ив. Стояновъ говори 35 минути за рѣста, за слугитѣ и значението на Б. учит. Съюзъ въ българската действителностъ. Следъ обѣдъ сжщия реферира за българското възраждане.

На 8 IV сутр. четре рефератъ, Научна и училищна граматика г. Д. Г. Поповъ. Следъ обѣдъ и на 9 IV. продължава дневния редъ.

Очаквайте наскоро тържественното откриване на циркъ „КОЗАРОВЪ“.

Най-ароматични и най-доброкачествени сж Луксознитѣ Пловдивски III кач. „ЗОРА“

Оде Колонъ по 90 лева литъръ при Фри-на.

Върхъ на първоаприлска шега

По сведение на Ню-Йорския кореспондентъ на вест. „Дейли Мейлъ“ цѣлата история около похищението сина на Линдбергъ се явява отъ начало до край само една измислица. Кореспондента предава следуюция на видъ фантастически разказъ:

На всички е извѣстно, че по времето, когато г-жа Линдбергъ предприе въздушното кржгосвѣтно пътешествие бѣше бременна. Пътешествието бѣше прекжснато отъ едно страшно падане на аероплана което едва не заплатиха съ живота си и двамата Линдбергъ. Катастрофата, сѣ пакъ не е останала безъ послѣствие. Г-жа Л. е родила предивреме мъртво детето.

За да скриатъ отъ близки и широката публика Л. тайно погребали първенеца си, като усиновили едно чуждо дете. Снга г-жа Л. се намира въ последнитѣ месеци на бременността. Защо имъ е чуждото дете? Да повърнатъ детето безъ да предизвикатъ скандалъ въ Америка?!

Така е изникнала историята съ „откраднатото дете отъ бандититѣ“. Съ това се и обяснява, по думитѣ на кореспондента и обстоятелството, че и до днесъ не сж намѣрени следитѣ на крадцитѣ.

Първоаприлска шега ли е всичко това илк истина?

Кината днесъ и утре

ОДЕОНЪ

Пѣсенята на свободата

ВОЕННО

Пробуждане на

любовта

Дири се кжца подъ наемъ съ две стаи, кухня и изба за тричленно семейство, може и за купуване. **Справка редакцията.**

Дава се подъ наемъ ремонтирания хотелъ „Преславъ“ — бившия Дучовлу ханъ, западно отъ новостроящата се общинска сграда — площадъ „Куширъ“ заедно съ инвентара и безъ инвентара. **Справка стопанина.**

Продава се праздно дворно мѣсто удобно за постройка на кжца и дюкяни. **Справка при адвоката Банчо Колевъ.**

Важно! За бекяри! Важно!
Хотелъ-ресторантъ „София“
въ центъра на града, ул. „Ц.-Освободителъ“, отъ 1 априлъ намалява ценитѣ си: **легло 20 лв.,** варива **порция по 8 лв.,** чисти и натурални **Осмарски и Чангелски вина и гроздови пелини шишенце 2 лева.**

Приготвяла усилено градинката, която до една седмица ще бжде готова. Новъ бюфетчикъ и келнери. прислуга бърза и акуратна. Заповѣдайте и се увърете! **Съдържателъ: Кара Колю — Бъчваровъ**

Дири се за купуване **детска количка** малко употребявана, добре запазена. **СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.**

Сладкарница „ЛИЛИЯ“
срещу 7 п. Дружина
ВИНАГИ ПРѢСНИ ПАСТИ
Чай, кафе, Радио-концерти.
Приятна обстановка.
Съ почитъ: **А. Челебиевъ.**

ВАЖНО ЗА СТРОИТЕЛИ!
Тенекеджийската работилница на **Иосифъ Майеръ & Братъ**
срещу 10-ий коненъ на Н. В. Ц. Иоанна полкъ, съобщава на почитаемата си клиента, че поставя **белгийски стѣкла I-во качество**
Работа солидна и гарантирана.

Въ магазина „МОРЕТО НА ЧОРАПИТѢ“
на Ешуа Давидовъ
По случай Великъ-день ще намѣрите най-разнообразни чорапи. **ЦЕНИ ФАБРИЧНИ.**
Мѣнникитѣ чорапи само 10 лева.
ПОСЕТЕТЕ И СЕ УВѢРЕТЕ!

ПУШЕТЕ
Истинскитѣ ЦИГАРИ отъ Южно Бѣл. тютюни
— „Е А РЪ“ —

ПРОДАВА СЕ МАСИВНА КЖЦА съ 4 високи стаи, 2 кухни, салонче, маза. Електроснабдена, водоснабдена, находяща се въ еврейската частъ на града, **Споразумение редакцията.**

Ванно! **Ванно!**
За всички пчелари съ модерни кошери въ града и околията.

Както всѣка година така и сега, доставихъ **восьмъци пити отъ чистъ андолюски въськъ и всичкитѣ имъ уреди както и захаръ на бучки 25 лв. и ситна 23 лв.** при колониалния магазинъ на

Д. Д. Чобановъ
въ зданието на жболѣкаря **Радой Рачевъ.**

